
úterý 16. května 2023 / č. 92 mojemetro denikmetro

V KINECH
OD 18. KVĚTNA

David Halata pochází z Valašska. Po studiu v Hradci Králové se vrátil do rodného kraje,
kde ordinuje už 13 let. Je výjimka.Mladí doktoři totiž většinoumíří do většíchměst STRANA 4

Rozhovor s herečkou
Bárou Seidlovou
a další nálož témat.
Magazín Metro vychází
místo novin již zítra!

inzerce

To se vysvětlí,
soudruzi!
Ve spolupráci České televize s ně-
meckou ZDF vzniká komediální
seriál z prostředí vyšetřování para-
normálních jevů v 80. letech minu-
lého století. Osmidílná série s ná-
zvem To se vysvětlí, soudruzi! nava-
zuje na někdejší koprodukční pro-
jekty Návštěvníci, Arabela nebo
Létající Čestmír. V hlavních rolích
se představí Jiří Macháček a Jan
Cina (na snímku). V příběhu skep-
tický vyšetřovatel Zajíc v podání
Macháčka a naivní a nadšený vě-
dec Vojta Bek, kterého hraje Jan
Cina, společně hledají odpovědi na
paranormální záhady v 80. letech
minulého století. Musí se zabývat
mimo jiné únosy mimozemšťanů,
náboženskými zázraky nebo útoky
příšer, přičemž jim na záda neustá-
le dýchá dvojice členů Státní
bezpečnosti – agentka Snížková
(Anna Fialová) a její kolega Hora
(Leoš Noha). ČTK ČT

K

Vesnický lékař. Vajíček
od pacientů už je méně



02 úterý 16. května 2023

ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD®, je obchodní značka společnosti HMK V AG. Společnost zodpovědná za dodržování (GDPR)
Obecného nařízení o ochraně osobních údajů a Váš obchodní partner je: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

Zušlecht

RYZÍM Z ATEM
(999/1.000)

těno

LAT
000)

RYZRR

Společná zadní strana

Svatováclavská koruna

Korunovační roucho

Královské žezlo

Korunovační kříž

Královské jablko

Svatováclavs

Zvýhodněná cena
pouhých

999 Kč
(namísto 4 795 Kč*)

Ø cca 33 mm

• Zušlechtěno ryzím zlatem (999/1 000
a nákladnou barevnou aplikací

• Celosvětově pouze 1 346 přísně
limitovaných kompletních sad

• Nejvyšší kvalita, tzv. „leštěné razidlo

• Exkluzivně jen v
ČESKÉM MINCOVNÍM OBCHODĚ®

ský meč

0)

o“

Luxusní kazeta pro uložení
Vašich ražeb ZDARMA!

*maloobchodní cena/ražby 799 Kč

Prosíme zašlete v obálce na: ČESKÝ MINCOVNÍ OBCHOD, Plovární 82/3 • 301 00 Plzeň-Jižní Předměstí

Datum Podpis

Platí všeobecné obchodní podmínky Českého mincovního obchodu. Můžete si je přečíst
na webových stránkách www.mincovni-obchod.cz nebo písemně požádat o jejich
zaslání. Vaš smluvní partner: HMK V AG, Leubernstrasse 6, CH-8280 Kreuzlingen.

q Paní q Pán

Číslo zákazníka (pokud je známé)

PSČ / Město

Ulice / č.

Příjmení / jméno

757A-04

V případě dalších dotazů nás kontaktujte na telefonním čísle 725 698 998 nebo
377 150 060 nebo navštivte naše webové stránky www.mincovni-obchod.cz.

Ano, využívám svůj kredit a objednávám kompletní sadu „České korunovační
klenoty“ (výr. č. 917-803-1) – za mimořádně zvýhodněnou cenu pouhých 999 Kč
(namísto 4 795 Kč) – NEPLATÍTE POŠTOVNÉ.

Máte 60 denní právo na vrácení zásilky, které se počítá od datumu vystavení faktury.
Do tohoto data máte možnost vrátit kompletní sadu prostřednictvím pošty. Nenásledují
žádné další zásilky.

Za účelem zasílání informací a nabídek od nás a dalších společností zpracováváme na
základě článku 6 odst.1 f GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů) Vaše data
také s pomocí poskytovatelů služeb. Pokud souhlasíte se zpracováním Vašeho
telefonního čisla pro účely telefonní reklamy od společnosti HMK V AG, prosím
zaškrtněte. Tento souhlas je platný až do zrušení. Další informace naleznete v našich
zásadách ochrany osobních údajů, ke kterým máte kdykoliv přiítup na stránkách
www.mincovni-obchod.cz nebo o ně můžete požádat. Kdykoli můžete požádat o
zrušení používání Vašich osobních dat pro reklamní účely. Stačí krátká zpráva na
Český mincovní obchod, Plovarní 82/3, 301 00 Plzeň – Jižní Předměstí.

Cena dle tarifu – Zavolejte nám!

Objednejte rychle pohodlně po telefonu:

Tel.: 377 150 060
Každý telefonicky objednávající obdrží praktickou led kapesní svítilnu jako dárek!

• Nákladně ručně sestavené

• Detailní rytina na uzávěru

ZDARMA PRO VÁS:
Atraktivní kapesní hodinky

Senzace – k dostání jen na krátký čas jako 6dílná kompletní sada

Symboly moci nezávislého Českého království –
České korunovační klenoty

Devatenáctého dubna uply-
nulo sto let od narození her-
ce Lubomíra Lipského. V ten
den uspořádal jeho vnuk Ma-
těj v Betlémské kapli v Praze
vzpomínkovou akci. A další
chystá. Bude vskutku netra-
diční – s gothicrockovou ka-
pelou Projekt XIII zahrají
v jeskyni Výpustek v Morav-
skémkrasu. Koncert bude do-
provázet videomapping, na
který se přijdou podívat i jes-
kyňáři, protože projekci v jes-
kyni ještě nikdo nedělal. Kdo
si koupí vstupenku, přispěje
navíc Centru sociálních slu-
žeb Tloskov, kde Matěj Lip-
ský řediteluje.

Lubomír Lipský vás prý
v hudbě vždy podporoval.
Ano,mně amým dvěma brat-
rancům dědeček vždy pomá-
hal, aby se z nás stali muzi-
kanti. Nechal nás zkoušet
u sebe na půdě a pomáhal
nám i s odvozem aparatury
na koncerty. My v té době hrá-
li metal, tak často nastala
vtipná situace, kdy byl plný
klub metalistů a bedňáka dě-
lal herec Lubomír Lipský.

Jak na něj v jeskyni vzpome-
nete?
V rámci koncertu se 27. květ-
na objeví v podobě animace
jedné z jeho zásadních rolí,
kterou je George Camel z fil-
mu Čtyři vraždy stačí, dra-
houšku. Jinak je to speciální
koncert mojí skupiny Projekt
XIII, kde hraje na baskytaru
i bratranec Martin. Zároveň
pokřtíme naše nové minial-
bum.

S projekcemi si hrajete rádi,
zajímavá byla i showv plane-
táriu v Praze.
Byl to ohromný zážitek nejen
pro diváky, ale i pro nás. Skvě-
lé také bylo, že zaměstnanci
planetária byli velice vstřícní
a nápomocní, takže jsme
mohli na koncert vzít i klien-
ty Centra sociálních služeb
Tloskov , což jsou lidé s men-
tálním a kombinovaným po-
stižením. Pro ně to byl až tera-
peutický zážitek, vezmeme-li
v úvahu, že pár let předtímni-
kam skoro nemohli z důvodu
covidové pandemie. Stejně
ochotní jsou zaměstnanci jes-
kyněVýpustek, takže zopaku-

jeme opět návštěvu netradič-
ního koncertu i pro naše kli-
enty. Navíc je jeskyně Výpus-
tek jedinou bezbariérovou
jeskyní v Česku.

Bude s vámi v jeskyni ještě
někdo hrát?
Jasně, sympatická zpěvačka
Isiolia, která se věnuje synth
popu a dělá nám něco jako
předkapelu. Kmotrem naší
zmíněné desky Dark Energy
budeMaťoMišík, známý praž-
ský výtvarník a hudebník,
starší syn Vladimíra Mišíka.
Můžete ho znát i z jeho You-
Tube pořadu Kytarová zbroj-
nice, který všem doporučuji.
Vyrůstali jsme spolu a svým
způsobem byl můj děda
i jeho dědečkem. Proto není
povolanějšího kmotra.

Jak to dopadlo s filmem
Tloskov Fiction, který jste
s klienty centra natáčeli?
Je to profesionální film, kde
kromě našich klientů hrají
i herci Ivan Franěk a Jaroslav
Dušek. Film jsme dokončili
až v letošním roce, protože
kvůli covidovým opatřením

to nebylo možné dříve. V září
se chystá slavnostní premié-
ra a film pravděpodobně po-
běží i na různých festivalech
v Čechách i zahraničí. Pře-
kládáme ho dokonce také do
japonštiny, jelikož Tloskov
máúzkou spolupráci s několi-
ka japonskými univerzitami.
V rámci postprodukce se sta-
la věc nevídaná. Opět se spoji-
ly u filmu dvě rodiny Lip-
ských. Já za stranu Lubomíra
Lipského a můj strýc Dalibor
Lipský za stranu skvělého fil-
mového režiséra Oldřicha Lip-
ského, protože je jeho sy-
nem. Mimochodem, v příš-
tím roce bude také stoleté vý-
ročí od narození Oldřicha Lip-
ského. Dalibor Lipský si vzal
na starost střih filmu a jeho
syn Tomáš Lipský barvení na
plátně a další postprodukční
práce. Po dohodě s režisérem
filmu Jakubem Vlachynským
a produkční Jiřinou Šimko-
vou jsme se rozhodli film vě-
novat bratrům Lipským. Na-
konec však Dalibor řekl, že
by bylo možná lepší film vě-
novat už teď výročí sta let Lu-
bomíra Lipského.

inzerce

„DĚDA LUBOMÍR LIPSK



03 www.metro.cz

Jak vzpomínáte na svého
dědečka vy? Prý o něm chce-
te napsat knihu?
Na dědečka vzpomínám jako
na moudrého životního rád-
ce, který poradil buď hlubo-
kou až filozofickou větou,
nebo naprosto odzbrojujícím
vtipem. Protože jsem s ním
a babičkou v dětství trávil
skoro každý víkend a v dospě-
losti jsem bydlel v suterénu
jejich vily, vídali jsme se po-
měrně často. Přesto jsem si
uvědomil, že znám dědu
úplně jinak než všichni ostat-
ní a neznám jeho profesní
svět. To mi došlo při sbírání
materiálu na knížku, kterou
bych rád o dědečkovi napsal.
Nicméně už teď je jasné, že to
ke stovce nestihnu.

Pamatujete si na nějakou
radu, která by třeba pomohla
i našim čtenářům?
Dědeček zažil nejen slávu,
ale i spoustu životních útrap.
Ptal jsem se ho na oboje. Jak
překonává těžkosti života
i na to, jaké to je být slavným.
Odpovídal vždycky shodně,
že v životě je potřeba si zacho-

vat elan vital, tedy sílu a ener-
gii k životu, a k tomu mi dal
tři rady: Nelituj se, pracuj
a buď gentleman. A co se slá-
vy týče, tak říkal, že ho ze za-
čátku těšila, ale později spíše
obtěžovala. Vždy dodával:
Všechna sláva, polní tráva.
Mimochodem, chtěl bych,
aby se takto kniha o dědečko-
vi jmenovala. Dědeček často
říkával, že hraje na prknech,
která znamenají okres. To vy-
stihuje vše, jeho celoživotní
pokoru.

Byl se na vás podívat i v Cen-
tru sociálních služeb Tloskov,
kde již deset let šéfujete?
Dědeček mě tam navštívil po
mém nástupu. Pamatuji se,
jak si zařízení prošel a pak
spráskl ruce a řekl: Kluku,
jak to zvládneš, vždyť je to
strašně velký. Stál u něj býva-
lý ředitel Antonín Dušek
a ten řekl dědovi, ať se nebo-
jí, žemě pohlídá. To dědu tro-
chu uklidnilo. Pak jsem s ním
po večerech probíral nápady,
které bych chtěl v Tloskově
realizovat, a on vždy řekl
buď: Kluku, to je dobrý ná-

pad, nebo kluku, to je pito-
most. Takto mi posvětil pro-
jekt Rádia Tloskov, kde jsou
moderátory naši klienti. Mi-
mochodem, slovo kluk pro
dědu vždy znamenalo mla-
distvou kuráž a energii. Vždy
říkal, že člověk může být klu-
kem i ve stáří a naopak. Ně-
kdy jsemměl skutečně pocit,
že je děda duchem mladší,
než jsem já.

Co chystáte v Tloskově teď,
o čemby řekl: Kluku, to je
dobrý nápad?
Občas si to takhle také
říkám, co by asi na mé nápa-
dy dědeček řekl. Nejspíš by
znělo: Kluku, máš toho moc,
ale je to dobrý nápad. Napří-
klad jsme v době covidu při
lockdownu streamovali kon-
certy hudebníků z tloskovské-
ho studia Rádia Tloskov do te-
levizí klientů. Díky tomu se
snížil strach z neznámé ne-
moci a ubylo psychiatrických
léků a úplně zmizely hospita-
lizace z důvodu narušení psy-
chiky. Tento projekt komu-
nitní muzikoterapie se nato-
lik líbil Světové federaci mu-

zikoterapie, že ho jedeme for-
mou přednášky a workshopu
představit letos v létě na svě-
tový kongres do Kanady.
A z nových projektů by se dě-
dovi určitě líbil již zmíněný
film Tloskov Fiction a naše
práce s minerály.

Jste šutrologové?
Trochu ano. S klienty jezdí-
me hledat kameny a točíme
o tom krátké dokumenty na
YouTube. Kromě toho chystá-
me dílnu na zpracování ka-
menů a vlastní muzeum mi-
nerálů, se kterým nám pomá-
há kurátor Národního muzea
pan doktor Luboš Vrtiška. Mu-
zeum bychom rádi otevřeli
v příštím roce.

A co festival Tloskov Fest?
Tloskov fest byl oslavou šede-
sáti let existence centra. Hrá-
li na něm interpreti i kapely
jako například Horkýže Slíže,
které si klienti překřtili na
Líže si lyže, Aneta Langerová,
Tata Bojs, Ivan Hlas, Kašpá-
rek v rohlíku a další. Příští
rok zkusíme festival připra-
vit podruhé. PETR HOLEČEK

NOVINKA

BIODERMA Photoderm PEDIATRICS sprej SPF 50+ a BIODERMA Photoderm BRONZ olej SPF 30 jsou kos-
metické přípravky. Tato akční nabídka platí pouze v kamenných lékárnách BENU, a to od 1. 5. do 31. 5. 2023
nebo vyprodání zásob. Tato akční nabídka neplatí při nákupu v e-shopech. Běžné ceny se mohou v jednotli-
vých kamenných lékárnách BENU lišit. Veškeré ceny, které jsou uvedeny jako dlouhodobě výhodné, výhod-
né či jakkoliv snížené a/nebo zlevněné, platí pouze pro členy věrnostního programu BENU PLUS, a to po
předložení aktivní karty BENU PLUS při nákupu. V některých kamenných lékárnách BENU je zboží k dostání
pouze na objednávku. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti a běžných cenách zboží.
Případné změny a tiskové chyby jsou vyhrazeny.

www.benu.cz

Sleva
200 Kč

Photoderm
PEDIATRICS
sprej SPF 50+
200 ml

Photoderm BRONZ
olej SPF 30
200 ml

529 Kč

729 Kč

549 Kč

749 Kč

NKA

30 jsou kos-kos-
31. 5. 202023333
u v jednonodnotlitli-
dné, vvýhod-
US, a to pto pto poo
ží k dostání

S
0+0+

Kč

Photod
olej SPF
200 ml200 ml

529
729 Kč

inzerce

Kapelu
Horkýže

Slíže klienti
v Tloskově
překřtili na Líže
si lyže. Příští rok
slavíme 65 let
našeho zařízení,
zkusíme festival
připravit
podruhé.
MATĚJ LIPSKÝ,
MUZIKANT A ŠÉF CSS TLOSKOV

Ý NÁM DĚLAL BEDŇÁKA“



04 úterý 16. května 2023

Praktický lékař David Halata
pochází z Valašska. Po studiu
v Hradci Králové se vrátil do
rodného kraje. Takový „ob-
voďák Šafránek z Bezdíkova“.

Sedne na vás přirovnánímla-
dého doktora z Básníků?
Je to zažitá představa o vše-

obecném praktickém lékař-
ství. Uvědomte si, že ty filmy
jsou čtyřicet let staré. Já na-
stupoval do své ordinace
před třinácti lety a v porovná-
ní s dneškem je to už někde
zcela jinde.

Takže už nejezdíte popacien-
tech na vesnice a nedostává-
te vajíčka od babiček?
Na návštěvy pacientů stále

jezdím. Mívám až sto padesát
návštěv do roka. Jednu tako-
vou seniorku, od které jsem
vždy dostal v papírovémpytlí-
ku odmouky pět šest vajíček,
jsem takéměl. Už bohužel ze-
mřela. Situace, kdy přijedu
k ohledání zemřelé, nebožka
leží v kuchyni na kanapi, je
rozsvícená svíčka, otevřené
okno, devadesátiletý manžel
už namě čeká s kávou a popo-
vídáme si při vypisování papí-
rů, jaká nebožka byla, to ješ-
tě občas na venkově zažiju.

Zmínil jste, že od vašeho ná-
stupu se i v ordinaci hodně
změnilo.
Během návštěvy pacienti

vidí, žemám kufřík, svoje oči
a uši a fonendoskop. Ale také
už vědí, že v ordinaci toho
jako praktici mámemnohem
více a že vyšetření je důklad-
nější a přesnější. Takže se jez-
dívá spíše k hodně imobil-
ním pacientům nebo k akut-
ním případům. Když jsem za-
hajoval praxi, měl jsem jen

EKG. Teď je k tomu ultra-
zvuk, testování z kapky krve,
kdymáme výsledek za pármi-
nut.Máme 24hodinovémoni-
torování tlaku krve,máme vy-
šetření tlaku v dolních konče-
tinách. Umíme diagnostiko-
vat plicní embolii, trombózu,
infarkt, srdeční selhávání,
spirometrie, astma. Nic
z toho filmový doktor Šafrá-
nek neměl. Technicky řeče-
no, od Škody 100 se praktici
přesunuli k elektromobilu.

Proč jste nešel do velkého
města nebo nemocnice?
Prababička byla porodní

asistentkou, otec praktickým
lékařem. Pokračoval jsem
v rodinné linii. Pokud chcete
dělat naši specializaci, musí-
te jít na venkov. Tam se to
zkoncentruje v celém svém
obsahu. Budete používat ul-
trazvuky, vyplachovat uši, dě-
lat drobnou chirurgii, budete
zašívat rány, budete se starat
o komunitu pacientů. Budete
je znát dlouhodobě. Ve stře-
du vašeho zájmu nebude jen
nemoc, ale i pacient. Péči bu-
dete poskytovat i desítky let.

Stesky nad nedostatkemob-
voďáků jsou věčné. Staří jdou
dopenze amladí nejsou.
V této chvíli je čtyřicet pro-

cent praktiků ve věku přes še-
desát let. Je nás pět a půl tisí-
ce v celé zemi, někde jich
bude do pěti let scházet až
dva a půl tisíce. V jednom
z průzkumů, které jsme si
v naší lékařské společnosti
udělali, jsme ale zjistili, že
v sídlech do pěti tisíc obyva-
tel počet praktiků klesá, nad
pět tisíc je stejný, nebo stou-
pá. Mladí lékaři jednoznačně
míří do větších sídel.

Peníze, ordinace, vybavení
zdarma. To je jako lákadlo
nepřesvědčí?
Krátkodobé bonusy, jako

jsou jednotky statisíc korun,
motivační nejsou. Mladí by
dali přednost těm dlouhodo-
bým. Tam se řadí vyšší platby
od pojišťoven. Vždyť za ty ná-
vštěvy u pacientů dostanu
jen šedesát korun. Ani něko-
lik set tisíc korun jednorázo-
vě je moc nevytrhne, protože
v dlouhodobém horizontu
dvaceti třiceti let, kdy máte
jít na vesnici i s rodinou, to je
neatraktivní. Protože budete
řešit školy pro děti, zaměstná-
ní partnera, obchody a tak
dále. Co funguje trochu víc,
to je třeba nabídka bytu nebo
stavební parcely.

Začínající praktici často chtějí
pracovat jen na půl úvazku.
Překvapivě to není proto,

že by chtěli pracovat méně.

Chtějí mít ale práci pestřejší,
k ordinaci by ještě rádi slouži-
li u záchranky, létat vrtulní-
kem, mít praxi na interně,
nebo pracovat v hospici. Uvě-
domují si totiž, že kvantum
práce je dneska v ordinaci
praktika mnohonásobně vyš-
ší, a bojí se vyhoření.

Ovyhoření semluvilo u léka-
řů v nemocnicích při covidu.
Praktici představují ze 44 ti-

síc všech lékařů jen osminu.
Ale devadesát procent všech
kontaktů covidově nakaže-
ných se systémem zdravotní
péče obstarali právě oni. Kaž-
dý covid pozitivní byl mini-
málně třikrát v naší kontrole.
Poprvé, když se nakazil, pak
během léčby a po ukončení
izolace.

Kdysi seděl obvoďák v jedné
ordinaci celý svůj pracovní ži-
vot čtyřicet let a nevyhořel.

Víte, co je na té práci velice
únavné a co k vyhoření vede?
Ne to, že máte denně deset
nebo dvacet pacientů. Ale to,
že musíte každých deset dva-
cetminut, nebo i kratší dobu,
neustále měnit koncentraci.
To vede k ohrání vašich men-
tálních funkcí. Třeba můj
denní covidový rekord, osob-
ně i přes telefon, byl 175 paci-
entů. V našem českémmode-
lu, kdy je jedna ordinace, v ní
jeden doktor a jedna zdravot-
ní sestra, uznáte, že tady není
k vyhoření daleko.Mezi prak-
tickými lékaři je to nyní vel-
ký problém, ale moc se o tom
nemluví. Tohle všechno naši
mladí lékaři vědí a já chápu,
že nad prací ve venkovské or-
dinaci váhají. Například ve
Velké Británii chce po covido-
vé epidemii odejít úplně
mimo profesi čtyřicet pro-
cent všeobecných praktic-
kých lékařů. PAVEL HRABICA

Životy vesnických lékařů
popisují knihy i filmy.

• Osudy doktora Šafránka
situovali spisovatel Ladi-
slav Pecháček a režisér
Dušan Klein na vesnici.

• Seriál Doktor z venkova
byl natočen už v roce
1987 v SRN.

• Rudolf Hrušínský si zahrál
dvakrát výraznější roli ves-
nického doktora. Ve sním-
ku Vesničko má, středisko-
vá a ve filmu Dým brambo-
rové natě podle románu
Doktor Meluzin. PH„Říkávalo se, že doktor na vesnici postaví dům od stolu. Tak to už

určitě neplatí,“ říká s úsměvem David Halata z Hošťálkové. METRO

„Na vesnici dělá doktor všechno.
Čistí uši, šije rány či měří EKG“

VENKOVSKÝ LÉKAŘ

inzerce



bytech a kancelářích dý-
cháme škodlivý vzduch,
který dokáže zkrátit život

i o několik let a cítíme se v něm
unavení a nervózní. Prachové mi-
kročástice, smog,
chemické výpary
z umělých hmot a
nábytku, bakterie,
viry, spory plísní – všechny tyto
nečistoty se v uzavřených pro-
storách koncentrují a my je dý-
cháme. Škodlivé látky působí
na náš organizmus prakticky ce-
lé dny a mohou nám způsobit ne-
malé zdravotní potíže. Nejčas-
těji to jsou bolesti hlavy, ne-
spavost, snížená koncentrace,
alergie, astma, akutní i chronic-
ká onemocnění plic, v krajním
případě deprese a rakovina.
Ionizace vzduchu: Ovzduší, ve
kterém trvale pobýváme, by mělo
podle doporučení Státního zdravot-
ního ústavu obsahovat minimálně
1.250 záporných iontů (aniontů) na
cm3. A zatímco v přírodě dýcháme
vzduch s koncentracemi až 10.000
vzdušných aniontů v cm3, v interié-
rech, kde žijeme a pracujeme, jsou
hodnoty většinou blízké nule. Prá-
vě díky vysoké koncentraci prospěš-

ných vzdušných aniontů je nám tak
dobře v lese, na horách, při výcho-
du slunce, u moře nebo u tekou-
cí vody či táborového ohně. Zejmé-
na kvůli působení vzdušných ani-

ontů nás tato místa
podvědomě přita-
hují a velmi rych-
le si na nich odpo-

čineme. Díky čističce vzduchu
Ionic-CARE si takovou příjem-
nou atmosféru nyní můžete vy-
tvořit i doma.

Zatímco naše prababičky trávily na loukách a v lesích
celé dny a alergickou rýmu neznaly, v současnosti
počet alergiků a astmatiků roste a alergická rýma
trápí už 2,5 milionu Čechů. Čím to je? Na vině je
především náš „moderní” způsob života, díky němuž
trávíme příliš mnoho času v umělém a nezdravém
prostředí, na které není náš organismus stavěný.

V
Jediná čistička na trhu,
která je prověřená
7 nezávislými testy.

Pro získání dárku
stačí zadat při ob-
jednávce kód:

kód
P12

volejte zdarma 800 112 111 I www.ionic-care.cz

Tento přístroj neutralizuje pachy a
pročišťuje vzduch v lednici, koupel-
ně, šatně a kdekoliv
jinde. Navíc zabraňuje
růstu plísní, omezuje
výskyt bakterií a v led-
nici uchovává potravi-
ny déle čerstvé.

Získejte zdarma osvěžovač a čis-
tič Ionic-CARE FF-210 v hodno-
tě 450 Kč.

Přínosy ionizace
» zlepšení dýchání

» odstranění prachu

» zlepšení koncentrace

» zlepšení pracovní

výkonnosti

» kvalitnější spánek

» zmírnění časté únavy

» podpora růstu rostlin

Filtr není třeba nikdy vyměňovat! Stačí
ho jen jednoduše vyjmout a omýt.

Ionic-CARE® Triton X6 – čistička a ionizátor v jednom
Kombinace výkonné čističky vzduchu a ionizátoru. Čištění vzduchu
s účinností až 96 % probíhá naprosto nehlučně. Cirkulaci vzduchu
v přístroji zajišťuje soustava elektrod, které pohybují vzduchem pomocí
tzv. elektronového větru. Tato technologie nahrazuje hlučné a energe-
ticky náročné ventilátory. Nečistoty se zachytávají na omyvatelném
elektrostatickém filtru. Na jeho ploše spolehlivě ulpí polétavý prach,
chemikálie, cigaretový kouř, pyly, viry, bakterie, plísně a jiné alergeny.
Přístroj má tři výkonnové stupně a jeho spotřeba je max. 8 W.

Nejprodávanější značka čističek v ČR!
99 % skutečných uživatelů je s přístrojem spokojeno

V květnu 2022 byla provedena anketa, které se zúčastnilo 3015 uživatelů
čističky Ionic-CARE. Ti nejčastěji chválí snížení prašnosti a zmírnění dýcha-
cích potíží. Dále oceňují čističku jako významnou prevenci před virózami. Spo-
kojeni jsou také s jejím tichým chodem a snadnou údržbou.

stříbrná, černá, bílá
cena 3.690 Kč/ks

dekor dřeva
cena 3.990 Kč/ks

Chraňte se
před alergiemi...
Chraňte seChraňte seChraňte se
před alergiemi...
Chraňte se
před alergiemi...

Zdravý vzduch z přírody
do vašich domovů
Zdravý vzduch z přírody 
do vašich domovů
Zdravý vzduch z přírody
do vašich domovů

INZERCE



06 úterý 16. května 2023

inzerce

Žáby. Takové jste neviděli
Skleněná, rohatá, s kachním zobákem nebo prudce jedo-
vatá. Do liberecké zoologické zahrady se stěhují nové
obyvatelky. Ve velké většině se jedná o drobné, pestro-
barevné obojživelníky, jejichž původní domovinou jsou
deštné lesy od Jižní Ameriky přes Madagaskar nebo No-
vou Guineu. Všechny druhy jsou něčím výjimečné, někte-
ré nechová dosud žádná česká zoo a vzácně jsou k vidění
i v evropských zahradách. MET

Jaderná fúze bez vytváření ja-
derného odpadu a s vyšším
ziskem, takový je cíl projek-
tu, na kterém se podílejí
i čeští vědci. Skupina vědců
z Finska, Česka, Německa
a Velké Británie pracuje na
podobě jaderné fúze, která

nevytváří neutrony, ale jen
nabitá jádra helia. Tím by se
měl výrazně snížit výkon po-
třebný pro zahájení reakce.
Jaderná fúze by byla jedno-
dušší a levnější. Informovala
o tom v tiskové zprávě Aka-
demie věd ČR. ČTK

Kupón s15% slevou
na všechny Produkty:
www.sibi.cz

Kupón:CHAGA15
platnost kupónu
do 31. 05. 2023

Divoká Sibiřská
Houba Čaga
“Podporuje a aktivuje”

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Deštivé jaro bude
v Česku pokračovat,
ve Středomoří se
čekají velké bouře.
V noci na zítřek bude vydatně
pršet. Ve východní polovině
ČR může lokálně napršet
v úhrnu kolem 40 milimetrů
srážek za 12 hodin. O víken-
du by se měly objevovat jen
ojediněle a nejvyšší teploty
překročí 20 stupňů. Nejchlad-
nějším dnem týdne bude zít-
řek, kdy bude maximálně
mezi deseti až 14 stupni.
Ve čtvrtek už budou teplo-

ty mírně vyšší, nicméně ráno
se mohou objevit ještě pří-
zemní mrazíky. S takovou
zprávou přicházejí meteoro-
logové. Jejich upozornění na
vydatnější srážky od dnešní-
ho odpoledne do zítřejšího
dopoledne platí zejména pro
východní části jižních Čech,
Královéhradecka, Vysočiny,

Pardubicka, jižníMoravy a se-
veru Moravy.

Podlemeteorologů bude po-
časí v Česku ovlivňovat fron-
tální systém spojený s tlako-
vou níží Minerva. Ta v těchto
chvílích přináší do Itálie a na
Balkán vydatný déšť a silné
bouřky, doprovázené nárazy
větru, vysokou bleskovou ak-
tivitou a kroupami. „Násled-
ně se její vliv rozšíří k severu,
a zaměstná tak meteorology
od centrálního Středomoří až
do střední Evropy,“ doplňují
čeští meteorologové. Ti
z Brna při sledování jihomo-
ravských řek zjistili, že dub-
nové průtoky v nich dosáhly
123 procent obvyklého stavu.
Donadprůměru se letos dosta-
ly zatím jen v únoru, předtím
byly 17měsíců v řadě pod prů-
měrem. Průtoky odborníci
zjišťovali na 71 měrných sta-
nicích a v dubnu odpovídaly
123 procentům dlouhodobé-
ho měsíčního průtoku z let
1991 až 2020. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403271920

Nemohou sehnat
lidi na záchytku
Protialkoholní záchytná sta-
nice Královéhradeckého
kraje nebude kvůli chybějí-
címu kvalifikovanému per-
sonálu zajišťovat protialko-
holní poradnu. O změně zři-
zovací listiny záchytky roz-
hodli krajští zastupitelé.
Šlo o jednu z hlavních čin-
ností tohoto zařízení. Proti-
alkoholní poradnu zajišťo-

val minulý ředitel, který od-
stoupil v prosinci.

D4. Práce jedou
Dostavba dálnice D4 mezi
Příbramí a Pískem je po
dvou letech prací z polovi-
ny hotová. Na konci letošní-
ho roku bude prostavěno
zhruba 79 procent z pláno-
vanéhomnožství peněz. Prá-
ce podle ministra dopravy
Martina Kupky pokračují
podle harmonogramu.

Johnny Depp
jako král Ludvík
V Cannes začíná 76. ročník
slavného filmového festiva-
lu. Bude znovu nejen pře-
hlídkou světových filmo-
vých celebrit, ale také nej-
novějších počinů známých
tvůrců. Festival zahajuje
historický snímek Jeanne
du Barry – Králova milen-
ka, kde hraje roli krále Lud-
víka XV. Johnny Depp. ČTK

Nemovitosti - poptávka

Zdraví

ZO
O
LI
BE

RE
C

Evropa je
promáčená

Vědci bez odpadu KRÁTCE



INZERCE



08 úterý 16. května 2023

Dotační program
Nová zelená
úsporám Light
(NZÚ Light) slouží
pro zateplení domu,
k výměně oken nebo
na přístroje
k ohřevu vody.

Lidé, kteří nemají vysoké pří-
jmy, mohou získat dotaci,
která je určena pro instalaci
solárních termických nebo fo-
tovoltaických systémů na
ohřev vody. Jak se liší od ji-
ných programů a kde je mož-
né získat pomoc s čerpáním
dotace?
Příjemci dotace NZÚ Light

semohou stát vlastníci či spo-
luvlastníci rodinného domu
nebo trvale obývané rekreač-
ní stavby, pokud jejich pobyt
začal před 12. 9. 2022. Záro-
veň musejí být všichni členo-
vé takové domácnosti příjem-
ci starobního či invalidního
důchodu nebo příspěvku na
bydlení vázaného k této do-
mácnosti.

Žádost o dotaci NZÚ Light
je výjimečná tím, že může
být podána už před provede-
ním prací či v jejich průběhu.
Právě možnost čerpat finan-
ční prostředky z dotačního

programu ještě před realizací
projektu je pro řadu zákazní-
ků z nízkopříjmových domác-
ností velmi zajímavým bene-
fitem.
Dotace může posloužit

k zateplení domu, výměně
oken či dveří a nově také k in-
stalaci systému pro ohřev
vody. Maximální výše dotace
na takový systém je 90 tisíc
korun. Čerpat prostředky lze

ale pouze na jeden systém,
a žadatel se tak musí rozhod-
nout mezi solárním termic-
kým ohřevem vody a solár-
ním fotovoltaickým ohřevem
vody.

Datum 12. září 2022 je důležité z důvodu, aby žádost o dotaci proběhla v pořádku. Právě k tomuto datu se váže vlastnění rodinného domu či
trvalé obývané rekreační stavby a také k tomuto datu musejí žadatelé být příjemci starobního či invalidního důchodu. 2x SCHLIEGER

Cílová skupina NZÚ Light, tedy
příjemci starobního či invalidní-
ho důchodu, mají zpravidla
s internetem, bankovnictvím
a fotografovánímmenší zkuše-
nosti, a odbornou pomoc proto

rozhodně vítají. Řada z nich
hledá radu s výběrem systému
pro ohřev vody, současně
potřebují vysvětlení, radu
či pomoc se zpracováním
žádosti o dotaci.

• Ke zdárnému vyřízení je třeba
předložit potvrzení o vedení
bankovního účtu žadatele,
doklady o čerpání důchodu
nebo příspěvku na bydlení.

• Dále je nutné pořízení fotodo-
kumentace stavu objektu
před započetím realizace a dů-
ležitou součástí je i odborný
posudek „Zpráva o navrhova-
ných opatřeních“, který pro
tyto účely mohou vypracovat
státem schválení odborníci
například z Energetického
konzultačního a informačního
střediska.

• Instalace solárních systémů
na ohřev vody musí být podle
podmínek stanovených NZÚ
Light prováděna odborně
způsobilou osobou. Dotaci
tedy nelze získat, pokud by ji

žadatel prováděl svépomocí.
I proto je důležité mít zkuše-
ného partnera, který poradí
s potřebnými podklady
a pomůže s celou realizací.

• Schlieger má s přípravou
dokumentace pro NZÚ bohaté
zkušenosti. V prvním čtvrtletí
2023 podalo jeho dotační
oddělení přes tři tisíce žádostí
o dotaci, doložilo více než
1100 realizací.

• Na základě toho bylo zákazní-
kům společnosti vyplaceno
více než 130 milionů korun.
„Jsme připravení potenciál-
ním zájemcům o instalaci
systému na ohřev vody nabíd-
nout své zkušenosti i odbor-
nost,“ potvrzuje Pavel
Matějovič, provozní ředitel
firmy Schlieger.

Peníze na fotovoltaiku získají
také nízkopříjmové domácnosti

POMOHOU, PORADÍ, JAK NA ŽÁDOST O DOTACE



Pořiď si fotovoltaiku
a vyhraj elektromobil

Tento rodinný dům
s fotovoltaikou 9,9 kW
a baterií vám ušetří každý rok
až 66 000 Kč.

Fo
to
gr
afi
e
jso

u
po

uz
e
ilu
st
ra
čn
í.

• Podrobná pravidla soutěže
najdeš na soutez.schlieger.cz.

• Soutěž probíhá od 11. 4. do 30. 6. 2023.

www.schlieger.cz
226 223 875

Za typické řešení zaplatíte

Cena před dotací 518 512 Kč

Dotace na fotovoltaiku -205 000 Kč

Dotace na elektromobilitu -70 000 Kč

Státní dotace celkem -243 512 Kč
Výpočet se vztahuje na 6,5kWp FVE + 10kW baterii + 8kW střídač

+ dobíjecí stanici pro elektromobil.

275 000 Kč



10 úterý 16. května 2023

14/18 °C13/17 °C10/14 °C15/19 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Co tě trápí, mé dítě? Takto vás uvítá aplikace GitaGPT, což je
chatbot využívající technologii GPT-3. Uživatelům poskytuje
odpovědi na základě jednoho z nejzásadnějších hinduistic-
kých spisů, Bhagavadgíty.
Umělou inteligenci, která se uživateli snaží navodit pocit,
jako by rozmlouval s Krišnou, využívá jen v Indii přes dva mi-
liony lidí a samozřejmě není na tamním trhu jediná. Skvělý
on-line magazín RestOfTheWorld.com udělal srovnávací stu-
dii nejpopulárnějších indických náboženských chatbotů

a krom fascinujícího technolo-
gického rozměru nabízí také ná-
hled na benefity i rizika tohoto
fenoménu. Stejně jako se tako-
vý chatbot může stát skvělým
partnerem pro studium nábo-
ženských textů, může být po-
užit pro manipulaci nebývalého
množství lidí.
Redaktoři magazínu zjistili u ně-
kolika indických náboženských

chatbotů sklony k rasismu nebo politickou agitaci. AI chat-
bot Dwarkadhish například shledává v pořádku vraždu ve
jménu Dharmy, již zmíněný GitaGPT sice na dotaz, co si mys-
lí o Elonu Muskovi, odpovídá, že nemá názor na konkrétní
lidi, ale později neváhá prohlásit, že současný indický pre-
miér Narendra Modi je největším lídrem a tím jediným, kdo
spasí zemi. Pokud vám to přijde jako legrační kolorit vzdále-
né kultury, vězte, že svých chatbotů se dočkala již všechna
velká světová náboženství – v nabídce
jsou BibleGTP, AskQuran i Kosher.Chat.
Bůh s námi.

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Redaktoři
zjistili

u indických
náboženských
chatbotů sklony
k rasismu.

Teplotní rekordy: 2,6 °C (1900) 30,0 °C (1997) Bio:

AI Krišna

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

20.10 Vyprávěj
Bytové divadlo.
Seriál (ČR, 2009-2013)

21.05 13. komnata
Terezy Robinsonové

21.35 Milenci a vrazi
Psychologické drama (ČR,
2004). Hrají: Z. Adamovská,
J. Langmajer, O. Vetchý

23.19 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

23.20 Komisař Moulin
Krimiseriál (Fr., 2000)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Věra 68
Portrét celosvětově uznávané
královny gymnastiky a drži-
telky jedenácti olympijských
medailí, jejíž triumf na olympiá-
dě v Mexiku se stal jedním ze
symbolů osudového roku 1968

21.40 Good Old Czechs
Dokument o dramatických osu-
dech československých letců RAF

23.05 Jeden navíc
Romantický film (USA, 2005).
Hrají: S. Martin, C. Danesová,
J. Schwartzman, B. Wilson-
-Samprasová. Režie A. Tucker

00.45 Rodina (1/5)

20.20 Jedna rodina (20)
Zamilovaný Vašek. Komediální
seriál (ČR, 2023). Hrají: T. Kost-
ková, T. Jeřábek, F. Blažek

21.35 Mise nový domov
Tereza Pergnerová a Tomáš
Mareš pomáhají rodinám
v těžkých životních situacích

23.05 Kriminálka Vegas II (5)
Vystaveni nebezpečí. Krimise-
riál (USA, 2022). Hrají: P. New-
someová, M. Lauria

00.00 KriminálkaMiami X (17)
Krimiseriál (USA, 2011)

01.00 KriminálkaMiami X (18)

20.15 Zoo (113)
Kdo ukradl Haďáka? Rodinný
seriál (ČR, 2023). Hrají: M. Pe-
cháčková, T. Klus, E. Burešová,
D. Gránský

21.35 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show v nové
sezoně ze Švandova divadla

22.40 7 pádů Honzy Dědka
Talk show
z Malostranské besedy

23.50 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.00 Policie v akci

17.00 Óčko hity
Klipy nonstop

17.30 Gamingmania
Novinky ze světa her
s Bárou Hacsi

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Natil, 27, dělá animátora, roz-
hodl se usadit a najít si dívku
svých snů. Nové premiérové
díly italské verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



11 www.metro.cz

Kapitán basketbalové repre-
zentace VojtěchHruban koru-
noval premiérovou sezonu
v týmu London Lions ziskem
třetí trofeje. Po vítězství
v britském poháru a lize
uspěl také v play-off nejvyšší
soutěže a oslavil domácí tre-

ble. London Lions porazili
v nedělním finále v O2 Areně
Leicester Riders 88:80 a Hru-
ban přispěl k vítězství devíti
body, čtyřmi doskoky a dvě-
ma asistencemi.
Třiatřicetiletý Hruban

přestoupil do Londýna na

konci minulé sezony z Nym-
burka, kde působil od roku
2012. Za středočeský celek
odehrál 591 zápasů, nastřílel
6405 bodů a devětkrát se
s ním stal ligovým šampio-
nem. Desátý titul v kariéře
přidal Hruban právě s londýn-

ským celkem na konci břez-
na, kdy si Lions zajistili
v předstihu triumf v základní
části ligy. Nyní dominovali
také v play-off. Naprázdno vy-
šli Lions jen v Eurocupu, v os-
mifinále podlehli španělské
Badaloně 78:89. ČTK

Basketbalista Hruban slaví s Lions treble

V Tulse v play-off. Golfista Johnson podruhé vyhrál na LIV
Dustin Johnson jako třetí golfista po dalších Američanech Brooksi Koepkovi a Taloru Goochovi má v držení už dvě trofeje
z nové série LIV. Osmatřicetiletý bývalý první hráč světa vyhrál po dodatečném rozstřelu tří soupeřů turnaj v Tulse, čímž
navázal na loňské vítězství v Bostonu. Za triumf získal prémii čtyři miliony dolarů. „S hrou jsem na tom teď opravdu velmi
dobře. Mám pocit, že momentálně dělám všechno skvěle. Vyloženě se na další víkend těším,“ řekl Johnson s vyhlídkou na
PGA Championship v Rochesteru, kde se bude konat druhý major sezony. ČTK

Soud dosud v dubnu během
prvního týdne jednání
vyslechl Berbra, který
v několikahodinové výpově-
di jakoukoliv vinu odmítl
a řekl, že obžaloba nepocho-
pila fotbalové prostředí.

• V dubnu vypovídalo i dal-
ších šest obžalovaných.
Vinu přiznali jen bývalý
rozhodčí Marek Janoch
a bývalý prvoligový hráč
a funkcionář Michal Ká-
ník. Oba mají zájem o uza-
vření dohody o vině a tres-
tu. Ve výpovědích ale
odmítli, že by byli součás-
tí organizované zločinec-
ké skupiny, která se podle
obžaloby na ovlivňování
zápasů podílela. ČTK

AP

Giro hlásí
návrat roušek
Pořadatelé cyklistic-
kého Gira d’Italia za-
reagovali na množící
se případy nákazy ko-
ronavirem v peloto-
nu znovuzavedením
povinnosti nosit rouš-
ky. Před včerejším
volným dnem přišlo
Giro o průběžného
lídra a hlavního favo-
rita Remca Evenepoe-
la. Belgický mistr svě-
ta po triumfu v neděl-
ní časovce odstoupil
kvůli pozitivnímu
testu na covid-19.

V lázních si
chtějí zaběhat
Zájem o karlovarský
půlmaraton je letos
srovnatelný s dobou
před epidemií covi-
du. Ačkoli se sportov-
ci většinou přihlašují
na poslední chvíli, už
zbývají poslední stov-
ky volných míst. Elit-
ní běžci budou podle
pořadatelů atakovat
traťový rekord. Jubi-
lejní 10. závod se v lá-
zeňskémměstě pobě-
ží už tuto sobotu. ČTK

Kauza Berbr a spol.
pokračuje. Před
soudem stojí také
fotbalový klub.

Výpověď zástupce klubu Sla-
voj Vyšehrad zahájila včera
u plzeňského okresního sou-
du druhý týden procesu s bý-
valým místopředsedou FAČR
Romanem Berbrem, který
spolu s Vyšehradem a dalšími
20 lidmi čelí obžalobě za ko-

rupci při ovlivňování zápasů
druhé a třetí ligy v letech
2019 a 2020. Vyšehrad obžalo-
val státní zástupce přede-
vším kvůli činnosti tehdejší-
ho sportovního ředitele klu-
bu Romana Rogoze, který po-
dle obžaloby uplácel rozhod-
čí a delegáty, aby ovlivnili vý-
sledky ve prospěch Slavoje.
Klub už etická fotbalová ko-

mise vyloučila na konci roku
2021 z třetí ligy a přeřadila
do pražského přeboru. Celá
kauza kolem Berbra se podle
zástupce klubu na činnosti

Slavoje výrazně podepsala.
„Nyní hrajeme okresní pře-
bor, ekonomická stránka je
ani ne na deseti procentech,
než byla původně. Můžeme
říci, že teoreticky bychom
mohli mít teď obrat jeden až
dva miliony ročně. S ohle-
dem na to, co se stalo, byly
ukončeny veškeré sponzor-
ské věci,“ řekl zástupce klu-
bu a zopakoval, že klub už
byl vyloučen z třetí ligy a ne-
měl by nyní čelit soudu, ne-
boť za jeden skutek nemůže
být nikdo souzen dvakrát. ČTK

BERBR VINU ODMÍTÁ

KRÁTCE

„Proč máme být
souzeni dvakrát?“



Téma:
Karel IV. – Otec vlasti

Exkluzivně:
Pamětní medaile Karel IV. ZDARMA

Důležité:
Bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
Omezené množství!

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu je
možné objednat pouze 1 ks pamětní medaile Karel IV. Tu získáte
zcela ZDARMA, neplatíte ani poštovné a balné a nezavazujete se
k žádným dodatečným nákladům.

www.cesky-kral.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní nebo do vyprodání zásob!

(poštovné a balné také ZDARMA)

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.cesky-kral.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Karel IV. – Otec vlasti

Avers: Portrét Karla IV.

Revers: Český lev

Průměr: 30 mm

Hmotnost: 8 g

Úprava: Starožitný efekt

Cena: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

Důležité: Bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.cesky-kral.cz

QR objednávka

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.cesky-kral.cz; tel.: 810 50 50 20

Exkluzivně:

Karel IV. – Otec vlasti
Získejte pamětní medaili ZDARMA!

Všichni jsme se o něm učili ve škole, a i během svého života o něm
často slýcháme. Stal se ikonou naší společnosti napříč generacemi
a stoletími. Řeč je o českém králi a římském císaři, který je dodnes
považován za největšího Čecha historie!
Národní Pokladnice se rozhodla zprostředkovat Vám upomínku na
tohoto velikána evropských dějin prostřednictvím krásné pamětní
medaile od předního českého sochaře Vladimíra Oppla. Ta je
pro Vás připravena zcela ZDARMA. Posláním Národní Pokladnice
je připomínat úchtvatnou českou historii skrze sběratelské mince
a medaile. Proto je naším přáním, aby každý Čech měl možnost získat
kousek naší historie do svých rukou.
Využijte jedinečnou příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální pamětní medaili Karel IV., věčnou
upomínku na symbol národní hrdosti, našeho Otce vlasti!

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO REZERVACE: 72017629

CENA: ZDARMA (poštovné a balné také ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: Bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.cesky-kral.cz; 810 50 50 20

POUZE V NÁRODNÍ
POKLADNICI

Unikátn
í

starožit
ný efek

t
Oslavte Karla IV. – krále českého

ZDARMA
poštovné a balné také ZDARMA


